(1) Funk, *op. cit.*, p. 45 et suiv. Nous n'avons pu nous procurer l'ouvrage de Dressel (*PP. apost. Opera*. Leipzig, 1897) qui contient le texte de la version Palatine. Le latin de l'édition de Funk ressemble davantage au copte que celui de l'édition de Gebhardt et Hamack, c'est pourquoi nous le suivons de préférence.

8. *Homines igitur cogitant quod ulmus non spargit fructum* (1), nesciunt neque intellegunt quod, *cum caelum non pluerit* (2), ulmus solet nutrire aqua (3) vitem [et] vitis (etiam ipsa) *multam* (4) habens aquam duplum solet *dare* (5) fructum, [et] pro se et pro ulmo. Sic [et] pauperes orantes **68. b.** ad Dominum pro divitibus augent divitias eorum, [et] iterum] divitis (ipsi etiam) pauperibus *dantes quae cupiunt* (6) replent *corda sua* (7).

Fiunt *igitur* (8) ambo consortes operis justi. Haec igitur qui facit (Deo), non *derelinquet* (9) (eum), sed erit inscriptus in *libro* (10) viventium.

10. Beati, qui habent, *scientes quod* a Domino *divites facti sunt* (11); qui enim *hoc* scierit (12), *ministrabit bonum* (13).

ⲡⲁⲣⲁⲐⲟⲙⲓ : ⲗ | (verso, a) ⲬⲐⲐⲟⲩ ⲁⲓⲓⲟⲩⲟⲩ ⲉⲗⲉⲩⲏⲏ ⲉⲛⲁⲩⲟⲩ  
 ⲟⲩ ⲉⲛⲓ ⲟⲩⲟⲩⲉ | ⲡⲉⲩⲧⲟⲩⲧⲟⲩ ⲁⲗⲗⲁ | ⲉⲧⲟ ⲡⲟⲉ ⲡⲏⲉⲧ  
 ⲩⲟⲩⲧⲟⲟⲩ ⲡⲏⲁⲩⲣⲁⲓ ⲛⲉ ⲉⲛⲉⲧⲉⲛⲉ ⲓⲁⲣ ⲛⲉ | ⲡⲏⲉⲧⲉⲣⲏⲧⲟⲩ  
 | ⲧⲏⲣⲟⲩⲧⲟⲩ ⲛⲉⲧⲁⲓⲓⲓⲓ | ⲛⲁⲓ ⲧⲉ ⲕⲏⲁⲩ ⲉⲛⲉⲓⲩⲏⲏ ⲛⲉⲧⲁⲓⲓⲓⲓ  
 ⲧⲉ ⲧⲏⲧⲁⲩ ⲉⲣⲟⲟⲩ ⲡⲏⲧⲟⲩⲉ ⲉⲧⲉⲛⲉ | ⲡⲏⲉⲧⲉⲣⲏⲧⲟⲩ | ⲁⲓⲓⲟⲩ  
 ⲉⲧⲩⲟⲩⲧⲟⲩⲟⲩⲧⲟⲩ ⲁⲓⲓⲟⲩⲧⲟⲩⲟⲩⲧⲟⲩ ⲉⲓⲧⲁⲩⲟⲩ ⲡⲏⲟⲉ ⲛⲁⲓ ⲧⲉ ⲛⲉ  
 ⲉⲛⲓⲏⲏ ⲉⲧⲕⲏⲁⲩ | ⲉⲣⲟⲟⲩ ⲛⲉ ⲛⲉⲧⲟⲩⲧⲟⲩⲧⲟⲩ ⲧⲏⲣⲟⲩ | ⲩⲏ  
 ⲛⲉⲓⲁⲕⲟⲛⲟⲩ | ⲛⲉⲧⲁⲓⲓⲓⲓ ⲧⲉ | ⲡⲏⲧⲟⲩⲉ ⲧⲉⲧⲟⲩ ⲟⲩ ⲉⲧⲟ  
 ⲡⲟⲉ | ⲡⲏⲉⲧⲩⲟⲩⲧⲟⲩⲧⲟⲩⲟⲩ ⲁⲓⲓⲟⲩ ⲉⲧⲉⲛⲉⲧⲉⲣⲏⲧⲟⲩⲧⲟⲩ | ⲧⲉ

(1) Apud homines igitur ulmus non videtur fructum ferre. L.

(2) Cum siccitas fuerit. L.

(3) Nutrit. L.

(4) Perennem. L.

(5) Dat. L.

(6) Necessaria porrigentes. L.

(7) Animas suas. L.

(8) Ergo. L.

(9) Derelinquetur a Deo. L. Dans le copte, le sujet de *derelinquet* est certainement *Deus* sous-entendu.

(10) Libris. L.

(11) Et intelligunt... se locupletari. L.

(12) Haec sentit. L.

(13) Poterit aliquid boni operari. L.

ΠΑΙΚΑΙΟΣ | (b) ΠΕ[ΧΑΛΟΤΟΝΙΣ] | ΕΒΟ[Λ ΑΗ ΟΥΤΕ] | ΠΡΕ[Φ  
 [ΡΗΟΒΕ·] | ΑΛΛΑ ΣΕ[ΕΠΕ] | ΠΝΕΤΕΡΗ[Τ·] | ΠΕΪΑΚΟΝ Γ[ΑΡ]  
 | ΤΕΠΡΟ ΠΗΛ[Α]ΚΑΙΟΣ ΤΕ ΑΥΤΟ [ΠΣΕΟΤΟΝΙΣ | ΕΒΟΛ ΑΗ  
 ΕΥΟΤ·]ΗΣ ΠΗ ΠΡΕ[Φ]ΡΗΟΒΕ· ΠΟΕ | ΠΤΕΠΡΟ ΕΥΑΡΕ | ΠΥΝΗ  
 ΤΗ|ΡΟΥ ΚΑ|ΠΕΤΤΟ|ΟΒΕ[Φ]ΠΣΕΕ|ΠΕ ΠΝΕΤΕΡΗΤ· | ΠΣΕ-  
 ΤΗΟΤΟΝΙΣ ΕΒΟΛ ΧΕ ΑΥ | ΠΕ ΠΕΤΟΝΙΣ Π ΠΕΤΥΟΤΟ  
 |ΟΥΤΑΙ ΤΕ ΘΕ ΖΗ ΠΕ|ΚΕΑΚΟΝ ΠΣΕΟΤΟ|ΗΣ ΕΒΟΛ ΑΗ ΠΟΙ ΠΑΙ  
 |ΚΑΙΟΣ ΟΥΤΕ ΠΡΕ[Φ]ΡΗΟΒΕ· ΑΛΛΑ | ΣΕΕΠΕ ΠΝΕΤ·ΕΡΗΤ· :  
ΠΑΡΑΒΟΛΗ : Ε

## SIMILITUDO IV (1)

**69. a.** Ostendit mihi arbores multas quae folia non habebant, sed velut aridae esse mihi videbantur; omnes enim similes (ad invicem) erant. [Et] *dixit* (2) mihi : Videsne has arbores? *Diri ei* (3) : Video, domine, similes (ad invicem) eas [esse] et aridas. *Respondit, dicens* (4) mihi : *Haec* arbores, quas vides, ii sunt qui in hoc saeculo degent. 2. *Diri ei : Domine, quare [igitur]* (5) velut aridae sunt et (ad invicem) similes (sunt)? Quoniam, inquit, neque justii 69 b. manifestantur neque peccatores [in hoc saeculo], sed similes sunt (ad invicem); hoc enim saeculum justis hiems est, neque manifestantur cum peccatoribus habitantes. 3. Sicut [enim] hieme arbores (omnes) *solent deponere folia sua* (6) similes sunt (ad invicem) neque apparent (7) quae *vivae* (8) sint aut [quae] *aridae* (9), ita in hoc saeculo non manifestantur [nec] justii nec peccatores, sed [omnes] similes sunt (ad invicem).

(1) III. L. Origène cite cette Similitudo et la suivante. *In Matth.* xxiv. Migne. *P. G.*, XIII, col. 1683. Cf. ci-dessus.

(2) Dicit. L.

(3) Video, inquam. L.

(4) Respondens, ait. L.

(5) Quare igitur, inquam. L.

(6) Abjectis foliis. L.

(7) Apparet. L.

(8) Aridae. L.

(9) Vivae. L.

ΛΑΛΑ ΔΡΓ | ΖΗΖΑΛ ΠΗΧΘ|ΕΙΣ ΖΗ ΟΥΖΗΤ | ΕΡΤΒΒΗΥ ΠΓ  
 ΖΑΡΕΖ ΕΠΕΠΕ|ΤΟΛΗ ΚΗΘ|ΥΕ ΖΗ ΠΕΡΟΥ|ΕΖΕΑ[ΖΗΕ Π]ΑΥ |  
 ΠΤΕ ΛΑΛΥ Π[ΕΠΟΥ]ΠΗΑ ΕΣ | [Ζ.....] Ε ΕΖ | ..... ΠΕΚΖ  
 [ΠΤ..... | (b) ΧΕ ΕΚΥΑΠ]Ρ ΠΑΙ ΠΡΖΟ|ΤΕ ΖΗΤΩ ΠΓΕΡ |  
 ΚΡΑΤΕΤΕ Π|ΠΟΚ ΕΖΟΒ | ΠΠ ΒΟΟΟΥ' | ΚΗΑΟΗΖ ΖΗ |  
 ΠΠΟΥΤΕ ΠΑΙ | Γ ΕΚΥΑΠΛΑΛ. | ΚΗΑΡ ΟΥΠΟΥ | ΠΠΠΣΤΙΑ  
 ΕΣ|ΥΠΠ ΠΗΧΘΙΣ' | ΕΟΥΠ ΕΤΕΙ|ΠΑΡΑΒΟΛΗ Ε|ΠΗΑΧΟΟΣ  
 ΠΑΚ | ΕΤ[ΠΠ] ΕΖΟΥΠ | ΕΤ[ΠΠ]ΣΤΙΑ : |

ΠΑΡΑΒΟΛΗ : γ | Ε..... ΤΕ | ....Ο... | ΥΕ..... il manque plusieurs lignes.

## SIMILITUDO VI (1)

I. Jejunans et sedens in monte quodam [et] Domino gratias agens pro omnibus (rebus), quae fecit mihi, *vidi* (2) pastorem sedentem juxta me [et] dicentem (haec mihi : *Cur tu* (3) [tam] mane huc venisti? Quia, inquam, domine, stationem habeo. 2. [Quid est, inquit, statio? Jejunio, inquam, domine]. *Jejunium autem, inquit, quid est hoc, quod jejunatis?* 72. **b.** Sicut *solvo* (4) id facere, [inquam.] domine, [sic] jejunio. 3. Nescitis, inquit, jejunare Domino, *neque hoc est* jejeunium *utile* (5), quod jejunatis ei. Quare, inquam, Domine, hoc dicis? Dico tibi, inquit, hoc non *est* (6) jejunium, quod [vos] *jejunatis* (7); sed ego te docebo, quid sit jejunium *acceptum et plenum* (8) Domino. Et (9) dixi ei : Felicem me facies, domine, *si sciero quod jejunium*] 73. **a.** *acceptum [sit] Do-*

(1) V. L.

(2) Video. L.

(3) Quid. L.

(4) Solvabam. L.

(5) Neque jejunium est hoc inutile. L.

(6) Esse. L.

(7) Putatis jejunare. L.

(8) Plenum et acceptum. L.

(9) Et dixi ei... acceptum Domino se lit dans le copte et dans la version palatine; ces mots se trouvaient donc dans le texte original et ont disparu de la plupart des copies pour des raisons d'homothétie.

mino. Audi, inquit. 4. Deus non vult ejusmodi jejunium inane; sic enim jejunans Deo nihil operaris (1) justitiae. Jejuna autem Deo jejunium hujusmodi : 5. nihil mali agas in vita tua *sed* (2) servi Domino in mundo corde; serva ejus mandata ambulans in praeceptis ejus [et] nihil concupiscentiae *malae ascendat in corde tuo; [crede autem Deo]*. 73. b. quod, si haec feceris et eum timueris abstinuerisque ab omni malo negotio, vives Deo; [et] si haec feceris, magnum facies jejunium *acceptum* (3) Deo.

II. Audi similitudinem (hanc), quam tibi dicturus sum, spectantem ad jejunium.